2. Pro serna et fazendera, quam solebatis facere, concedimus et confirmamus, ut non amplius faciatis, sed detis unusquisque singulis annis pro infurzione, qui iuga bovum habuerit duos quarteros medietatem tritici et medietatem ordeï, et qui habuerit unum bovem et domum tenerit det mediam infurcionem. Ille vero qui fuerit azadero sive vir sive femine et domum tenerit medium quarterum persolvat. Et quambis vulgariter dicam, illi qui forros fuerunt nichil pro infurzione tribuant. Alii vero qui sub dominio Honiensis monasterii non fuerint et

suam hereditatem, que est sub dominio de Cellaperlata, habere voluerint, pro sola hereditate integram infurcionem persolvat.

3. Preterea addimus nobis aliud forum: ut unoquoque anno faciatis fazenderam duos dies, et illi qui de foris fuerint eodem modo veniant ad operandum quando vos alii operaveritis, et si non venerint pro una quaque opera tres denarios unusquisque persolvat. Et dum operaveritis dominus Cellaperlatensis reficiat vos.

4. Insuper concedimus et confirmamus ut tam vos quam omnis posteritas vestra qui [qu]alicumque modo domum vel solarem adquisierit et fumum ibi non fecerit, pro eo nichil pectet: si fumum fecerit in illud solar, omnia iura persolvat quemadmodum alii.

5. Similiter concedimus, ut clericus qui filium habuerit manneriam non pectet.

Facta carta era MCC XXXVIII noto die III^o nonas februarii. Regnante rege [Al]fonso in Toledo et Extremadura et in tota Castella. Didaco Lupi tenente Boroviam et Castellam Vetulam. Guterrus Didaci existente merino Regis. [E]go Petrus Honiensis abbas hanc cartam, quam fieri iussi, confirmo. Ego Dominicus Cellaperlatensis hanc cartam conf. Rudericus prior conf. Petrus prior sacrista conf. Petrus Saliensis conf. Dominicus ca[mer]arius conf. Pelagius prior claustralis conf. Conventus Honiensis conf. Qui hanc vero paginam nostre concessionis in aliquo diminuere voluerit, iram Dei omnipotentis plenarie incurrat [et c]um Iuda portionem eternaliter percipiat.

LXII

*Fuero concedido por D. Manrique, obispo de León,
á los pobladores de Villafrontin.*

1201, Agosto.

España Sagrada, tomo xxxvi, Madrid, 1787, ap. 60, pág. 129.

In Dei nomine, amen. Ego Manricus Legionensis episcopus totusque conventus damus ad populandum per subscriptos foros villam que dicitur Villafrontin, triginta scilicet et sex hominibus.

1. Dabit itaque unusquisque populatorum eiusdem ville preposito

singulis annis in festo Sancti Martini dimidium morabatinum pro enfor-
cione, et duodecim operas per annum, unam scilicet singulis mensibus,
prout villicus disposuerit, et minister domus providebit eis in illa die; in
hieme, in pane triticeo et vino bono in mane; in sero, in pane, in vino
et legumine; in estate, in pane triticeo, bono vino, et legumine in mane;
in meridie, in pane et vino, in sero, in pane, vino et legumine; et de-
bent facere bonam laborem et sine fraude.

2. Procurabunt etiam Episcopum splendide et eos qui cum eo
erunt una die unoquoque anno iidem populatores, si advenerit in ipsa
villa, et recipient in domibus suis bestias suas cum hominibus suis et
Canonicorum ibidem quandocumque advenerint. Dabunt et preposito
singulis annis bonum arietem bidentem et decem gallinas bonas, unum
hedum vel unum lectonem bonum, et viginti panes bonos de tritico et
tres cantaras boni vini et sex heminas hordei, et singulos panes bonos
de tritico in nativitate Domini cum singulis bonis gallinis.

3. Idem prepositus eiusdem ville querat sibi villicum undecumque
habere poterit.

4. Si quis percusserit terro cotado, lapide vel ligno, pectet livores
quos fecerit secundum quod fuerint apreciate, et medietatem habeat
villicus et medietatem Concilium. Quisquis forisfactum fecerit, pectet
illud similiter.

5. Preter istas calumnias, nullas alias exigat villicus nisi sibi fuerint
date vel concesse: nulla tamen extra villam deferatur sed ibi com-
ponatur.

6. Homicidium, raptus, maneria nullo modo cito exigatur.

7. Filius alicuius unde damnum possit evenire Ecclesie Legionensi
ibi non nutriatur.

8. Quicumque ergo necessitate compulsus prestimonium suum ven-
dere voluerit, vendat tali homini per quem damnum eidem ville non
eveniat et qui per se solum populet et faciat totum forum et sit vasa-
llus Sancte Marie sine alio domino: omnes enim in eadem villa com-
morantes debent esse vasalli Sancte Marie sine alio domino. Et debet
habere tantum unusquisque unum prestimonium, et nullus eorum de-
bet ponere in defensione, neque in mamposta alicuius, se nec aliquem
de familia sua, nec suum aver, nec suum ganatum sine voluntate pre-
positi.

9. Verum si aliquis habens prestimonium duxerit uxorem haben-
tem aliud prestimonium, habeat illa duo et faciat duos foros,

10. Si quis insuper de mandato Capituli vineas plantaverit, plantationis medietatem quocumque voluerit levet et non plantet eas sine mandato Capituli, et quando eam levaverit si vendere voluerit, vendat preposito si eam voluerit emere; sin autem, vendat eam alicui de villa qui sit tantum vasallus Sancte Marie; et si eam noluerit emere, vendat tali homini unde damnum non eveniat Ecclesie Legionensi.

Facta carta era MCCXXXIX et mense augusti. Regnante rege Adefonso cum regina domna Berengaria in Legionem, Gallecia, Asturiis et in Strematura. Fernando Garsie maiordomo Regis existente. Petro Fernandi turre Legionis tenente. Ego Mauricus Legionensis episcopus totusque Conventus hanc cartam, quam fieri iussimus, propriis manibus roboramus et signa fecimus. Domnus Petrus decanus conf. Archidiaconus domnus Rodericus conf. Archidiaconus domnus Petrus conf. Archidiaconus domnus Pelagius conf. Archidiaconus domnus Ysidorus conf. Domnus Martinus cantor conf. Domnus Petrus thesaurarius conf. Prior Petrus Vilielmi conf. Ferrarius de Morella conf. Magister Facundus conf. Munio Punzardi conf. Domnus Leonardus conf. Rodericus Gutierri conf. Petrus episcopus conf. Martinus Giraldi conf. Et ceteri canonici conf.

LXIII

Los habitantes de Aguada se someten al señorío del Monasterio de Osera y establecen las obligaciones que contraían por este concepto.

1207, Febrero 11.

Cartulario del Monasterio de Osera (siglo xviii), fol. 195. Archivo Histórico Nacional.

VILLA-AMIL, *Los Foros de Galicia en la Edad Media*. Madrid, 1884, páginas 134-135.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Notum sit tam presentibus quam futuris, quod nos homines de Aquata, videlicet Petrus Pelagii, Petrus Bustey, Pelagius Ioannis, Pelagius Didaci, Suerius Ioannis, Pelagius Ioannis. Dominicus Martin, Dominicus Pelagii, Ioannes Pelagii, Alfonsus Martini, Ioannes Fernandi, Iohannes Suerii, Munio Petri, Petrus Pelagii, Munio Didaci pro filiis et nepotibus nostris et

etiam pro omnibus his, qui hereditatem habent vel habuerint in predicta villa de Aquata, facimus pactum in perpetuum cum abbate fratre Laurentio et conventu Orsarie:

1. Quod nos in die pascuele demus monasterio Orsarie centum quadraginta panes bonos, et singuli qui morati fuerint in prefata villa singulas ollas plenas millis, videlicet, que possint capere ad minus singulas talegas, et singuli singulas scutelas bonas laganis et feignons, et singuli singulos cabritos vel duas gallinas.

2. Preterea debet similiter unusquisque predictorum hominum semel in anno venire ad messem colligendam et a segar et alia vice ad tricturas faciendam et a malar; et ad hoc servicium faciendum debemus venire ad grangias monasterii scilicet Vales, Casar de Maria, Montemacutum. Singuli qui habuerint bestias debent eas dare semel in anno ad Sanctum Iacobum vel ad Marin.

3. Preterea quando Rex venerit ad predictum monasterium debemus maiorino monasterii dare de gallinis nostris, de cabritis debita.

4. Preterea debemus venire ad senaram ter in anno cum bobus nostris ad supradictas grangias vel circa villam nostram usque ad Travacos ad utilitatem et mandatum monasterii.

5. Preterea nunquam debemus ibi nutrire in predicta villa filium alicuius militis vel domine nec facere ibi amaticum, nec debemus ibi habere alium dominum nec populari de Mamuis usque ad monasterium, sed habebimus hereditatem nostram ubicumque eam habemus.

6. Et hoc pactum fecimus predicto abbati et conventui, quia ipsi acquissierunt predictam villam et redemerunt pro hereditate sua a potestate regis et domini Sanctii Petri.

7. Preterea nunquam debet nobis dare mayorinus sarracenus nec servus monasterii, sed talis qui non faciat nobis iniuriam nec tortum.

8. Instituimus de beneplacito utriusque partis, quod quicumque venerit contra hoc pactum teneatur persolvere alteri parti trecentos solidos.

Petrus Pelagius. Pelagius Gostez. Pelagius Iohannis. Pelagius Didaci. Suerius Ioannis. Pelagius Ioannis. Dominicus Martini. Dominicus Pelagius. Ioannes Pelagius. Alfonsus Martini. Ioannes Fernandi. Ioannes Suerii. Munio Petri. Petrus Pelagii. Munio Didaci.—Pelagius subdiaconus qui scripsit.—Testes huius facti sunt supradicti homines et conventus Ursarie. Facta charta apud Ursariam era M^aCC^aXXXX^aV^a tertio idus februarii. Rege Alfonso regnante in Legione, Asturiis et

Gallecia. Signifero eius Aria Petri. Cancellario Regis F. Compostellano decano. Gundisalvo Nuni tenente Monteroso. Alfonso episcopo Auriensi. Petro archiepiscopo Compostellano. Pelagius subdiaconus, qui scripsit.

LXIV

Inés Gómez vende al Monasterio de Santa María de Aguilar dos collazos por un caballo opreciado en 30 maravedis.

1207.

Cartulario de Aguilar de Campo (siglo XIII), fol. 50 v. Archivo Histórico Nacional.

Godoy, *Ensayo... sobre los apellidos castellanos*, pág. 249.

Sub Christi nomine et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti. Noscatur tam a presentibus quam a futuris, quantum ego dona Ignes Gomez vendo abbati Gundissalvo Sancte Marie de Aguilar et conventui suo duos collazos en Mocelleda, nomina quorum sunt Michael Carrera et Petrus, cum suis pertinenciis videlicet, cum domibus cum terris cum pratis et quicquid iure hereditario pertinet, pro uno equo: precium equi fuit triginta morabetinos; et sum paccata de precio et de robra et nil remanet pro dare. Facta carta in era millesima ducentesima quadragesima quinta. Regnante rege Aldefonso cum regina Alienor in Toletto et in Castella. Alfieraz Diac Lopez. Maiordomus Regis Gonzalvo Roiz. Merinus maior Garcia Roiz Barba. Episcopus Burgensis Garcia Martinez. Hii sunt testes huius venditionis, qui presentes fuerunt et viderunt et audierunt: Roi Petri filius de Petro Gomez. Petro Roiz de Foios. Petro Lopez de Quintana Anaaz. Roi Fernandez filius Fernandi Pelaez de Colinas. Petrus Petri filius Petri de Vertux. Gonzalvo Petri suo germano. Didacus Petri de Bustamant. De Avelanosa, Iohan Diaz. Don Gonzalvo filio de Gonzalvo Ferrandez. Don Alfonso Alvaro suo fratre. Martinus Iohannes. Petro Iohannes. Martin Domini. Don Pascal capellan de dona Ignes. De Bustamant, Martin Fermo. Dominico Iohannes. Roi Diaz fi de Diac Gomez. Diac Diaz fi de Diac Diaz. Arnaldus dictavit. Bela scripsit.

LXV

Fuero otorgado á los habitantes de San Tirso y Castrillino por Fernando Ganzález, maestro, y por el cabildo de la Orden de Santiago.

1208, Enero 29.

Cartulario de la Orden de Santiago en León (siglo XIII), págs. 135-139. Archivo Histórico Nacional.

Principium scripti fiat sub nomine Apostoli. In nomine Dei Patris Omnipotentis, ego Fernandus Gonzalviz magister milicie Sancti Iacobi cum aliis fratribus nostris et cum omni nostro capitulo, facimus cartula ad nostros homines qui morantur in Sancto Tirso et in villa nominata Castrelino, de foro.

1. Damus et concedimus ad illos medietatem de nostra hereditate, preter duos modios seminata in Sancto Tirso et duos modios seminatam in Castrellino per serna, et vineas de Castrelino, preter illam vineam in exitu montis, et damus eis ortos ubicumque invenerit, preter ortum de Arnal, dos ortos de fronte de ortis Sancto Tirso, et preter illum ortum qui iacet in fronte de ilis ortis de Castrelino.

2. Omnes homines qui intra predictis villis morari venerint non dent nuci neque ma[ne]ria nec rosso nec iudgado neque extremallas nec advinctaduras neque algaravidat.

3. Calumpnia, si non fuerit data, nec dominus accipiat; si vero data fuerit et non infidiata, cum una ansara sic de palatio siccata. Si vero infidiata fuerit, quod expenderint inde solvatur, et quod superfuerit inter dominum et calumpniosum dividatur.

4. Hanc vero hereditatem quam supradiximus XII hominibus qui istum forum faciant damus, ut dent in festivitate sancti Martini per singulos annos medium morabitanum singuli homines de predictis XII.

5. Et dent VIII opera: prima ad relevar, et detur eis ad comedendum panis et vinum et conductum, ad binnar secundum opus, et tercium opus ad terciar, et dent eis panem et conductum; VI opus ad malleare et detur eis panis et vinum cum carne; septimum et octavum opus ad

semin[a]re, et habent panem et vinum et conductum; ad malleare dent eis panem de trigo et ad seminare medium triticum.

6. Et isti homines dent domino suo, semel in anno a festo Sancti Martini usque in capud iunii, pro gentare singuli eorum V panes et mediam cantaram vini et II^{as} gallinas; et sex eorum dent unum tocinum de medio morabitino et singuli eorum dent II^{as} eminas de cevada per medidam de Benevento.

7. Vidua, que virum acceperit, dent V solidos domino suo: si prestimonium non tenuerit, det unam rellam cum suo aratro.

8. Qui caballum de infestos habuerit, non colligat passatores, nec vadat ad sernam cum bobus, sed vadat ad iuncta vel ad iudicium cum domino suo, ita tantum vero in tertia die possit redire domum suam; et dominus, si necesse fuerit, ferret ei equum et gubernet eum cum equo suo.

9. Qui aliam hereditatem in alio loco comparaverit, faciat de ea quicquid voluerit.

10. Nullus faciat bandiam, et qui bandiam fecerit propter sermonem nequam pectet V solidos. Si vero propter bandiam alicuius aliquem percusserit, pectet X solidos, tertiā domino et tertiā concilio et tertiā percusso.

11. Qui vineam plantaverit, mediam det in palacio cum dominus voluerit, et aliam, si forte vendere voluerit, domino vendat; si vero dominus comparare noluerit, alio forario vendat.

12. Si mortuo patre multi filii remanserint, quodquot in corrale patris fuerint unum forum faciant.

13. Qui in alio loco causa morandi exire voluerit, vendat suum laborem tali homini qui faciat forum pro eo, et si vendere noluerit, tollat inde suum laborem et faciat forum et, foro facto, eat ubicumque voluerit et designat hereditatem in palacio. Si tamen aliquando reversus fuerit, sine calumpnia hereditatem suam accipiat, sublato videlicet labore qui fuerit in ipsa hereditate. Si mortuus forte in alienis partibus remanserit, filii aut filie aut eius progenies hereditatem, ut supradiximus, intrent.

14. Si aliquis pro Dei amore in suo corrale unam domum ad albergariam dare voluerit et portam foras eduxerit, qui domum ipsam habitaverit det unam de foro.

15. Qui pro Dei amore et pro remedio animarum suarum de hac hereditate dare voluerit terram aut ortum aut vineam, dent eam fratribus milicie Sancti Iacobi.

16. Qui calumpniatus fuerit det fideiussore in V solidos et capud suum nec aliquid de suo habere non capiatur, et dent ei talem qui vocem domini pulsant cum quo suum directum possit habere.

Si aliquis hoc nostrum factum rumpere voluerit, sit in primis maledictus et excommunicatus, ita eos terra degluciat vivos, sicuti Dathan et Abiron, quos terra vivos absorbit, et cum Iuda traditore Domini luat penas in inferno, amen. Facta carta III^{tuor} kalendas febroarii, sub era M^a CC^a XL^a VI^a. Regnante rege Aldefonso in Legione et in Galletia et in Asturiis et in Extrematura. Pelagius Alvardam villicus Regis. Rodericus Fernandi el feu tenente Benevento. Iohannes Ovetensis episcopus. Martinus Fernandus frater milicie Sancti Iacobi tenebat Sancto Tirso et Castrelino. Qui presentes fuerunt: Miguel Guerra conf. Sarraenus conf. Guterius conf. Dominico filius conf. Ioannis Fernandi conf. Pelagius presbiter conf. Iulianus presbiter conf. Martinus Dominici conf. Petrus Dominici conf. Petrus Pelaiz conf. Iohannes Monazino conf. Guillelmus notuit et hoc signum fecit.

LXVI

Los habitantes de la villa de Torozela se ponen bajo la protección del abad y los monjes de Osera, obligándose á ciertas prestaciones.

1213.

Documento particular de Osera, núm. 86. Original. Archivo Histórico Nacional.

Innotescat tam presentibus quam futuris, quod nos homines de Torozela, F. Calvete, Petrus Pelagi, Martinus Petri, Fernandus Pelagi, Iohannes Munis, Iohannes Fer, Petrus Petri de Grovas, Fernandus Roderici, Petrus Gostei, Iohannes Fer, Munio Pelagi, Petrus Fernandi, Adam, Ermesenda Fernandi, Martinus Pelagi, Iohannes Fer ... Iohannes Muniz, Petrus Iohannis damus domno L. abbati et fratribus Ursarie in adiutorium pro cautanda villa de Torozela C^m L^a solidos, et facimus cum eis tale pactum, ut simus fideles vassalli predicti Monasterii et alterius alicuius hominis dominum non requiramus, sed fideliter secundum possibilitatem nostram predictis serviamus fratribus. Ad metendas et excutiendas fruges semel in anno ad grangiam de Mamoa

Verde veniamus. De Monasterio vero non debent a nobis exigere vocem, quam non sit conveniens; in vocibus etiam, quas iuste debemus pectare, facient nobis amorem. Maiorinus de quo iuste conquesti fuimus debent nobis a[mo]vere. Luctuosam secundum suberam, qua habuerimus, dabimus. Pro goyusa dabimus XVIII denarios. Preterea si homines de foris venientes male nobis facere voluerint, si pro defensione nostra et rerum nostrarum percusserimus vel vulneraverimus, non imputabunt nobis pro voce et defendent nos sicut suos homines. Si qua pars vel Monasterii vel nostra contra hoc fecerit et emendare noluerit, C^m aureos ea solvere teneatur. Facta carta era MCCL prima. Testes: Pelagius prior, Munio cellerarius, Lucius Arie, Fernandus Fernandi, Fernandus quondam decanus, Velascus, Pelagius Martini et alii plures de fratribus Ursarie Militum: Munio Fer, Nugeirol, Pelagius Fer, Fernandus Menendi, Pelagius Alfonsi clericus de Torozela. Frater Petrus, qui scripsit.

LXVII

*Fueros concedidos por el abad Enrique y los monjes de Sobrado
á los habitantes de Vilanova.*

1215.

Cartulario del Monasterio de Sobrado, tomo II, fol. 81

In nomine Domini nostri Ihesuchristi. [Notum] sit presentibus et futuris, quod postquam abbas et conventus de Superado adquisiverunt possessionem de Villanova, homines qui ibi morabantur fere omnes in manu abbatis et fratrum suorum in presencia bonorum hominum se quitaverunt de ipsa hereditate et se nichil ibi habere iure hereditario professi sunt. Post hec ergo abbas dominus Henricus et conventus de Superado partem concessimus eis in ipsa hereditate sub tali pacto et tali foro:

I. Quod quamdiu morarentur in ipsa villa esent nostri vasalli, et singulis mensibus dent II operas cum bobus et I cum corporibus suis, et qui non habuerit boves, det eas cum corpore suo aut cum bestia si eam habuerit; et ipsas operas in unoquoque mense debemus requirere, ita, quod si non demandaverimus in suo mense, non possumus eas de-

mandare in alio; et dabimus panem eis et vinum et condimentum, et in tempore de eras dabimus eis carnes duabus vicibus.

2. Nos autem in istis duobus primis annis, postquam homines collegerint panem suum, debemus accipere nobis partem in ipsa hereditate iuxta beneplacitum nostrum ad usum proprii laboris, et alteram partem illis debemus relinquere ita, quod exinde unusquisque in sua parte remaneat quandiu in ipsa villa habitaverit.

3. Et prestimonia equaliter dividantur et qui potuerit tacere integrum forum habeat integrum prestimonium; qui autem non potuerit facere forum, habeat partem ipsa villa secundum possibilitatem quam habuerit in foro faciendo.

4. Ad festum Sancti Martini, unusquisque debet dare II solidos de fumatica quolibet anno.

5. Quando abbas venerit ad Villanova, unusquisque debet dare VI denarios pro iantare et hoc duabus vicibus in anno; et si non venerit, nihil ex his dabit.

6. Non debet aliquis habere solare vel prestimonium in Villanova qui non sit vasallus noster. Si aliquis voluerit domum et prestimonium vendere, vendat tali homini qui forum nobis ex integro faciat et sit vasallus noster et moretur in villa nostra, et hoc faciat per manum fratris nostri; et si voluerit illud confrater noster ipsi vendat et non alio.

7. Non debet aliquis frater vel maiorinus eos expellere de domo et prestimonio, nisi tantum abbas de Superado quando voluerit vel inveniit causam pro qua hoc faciat, et ipse solus potest hoc facere quando-cumque voluerit.

8. Calumnias quas fecerint et malum quod fecerint ipsi homines maiorinu pectent secundum consuetudinem terre, et ipsas calumnias debent sanare per bonos homines de Villanova et non trahere maiorinum nostrum ad iudicium extra villam.

9. Si quis calupniam fecerit et in porta domus sue dederit fideiussorem in quinque solidos, non intret maiorinus domum suam. Si noluerit dare fiador, intret maiorinus cum duobus vicinis et pignoret eum. Si calupnia non potest sanari per quinque solidos, non intret maiorinus domum suam cum omnibus qui habuerit.

10. Nullus vicinus suum trahat ad iudicium extra villam pro demanda unius morabitini et infra, sed per vicinos iudicetur.

11. Vidua, si maritum acceperit, det unum morabitini.

12. Sciendum autem, quod istud forum et pactum non est datum

pro filiis et neptis sed tantum istis hominibus, qui presentes sunt, unicuique in sua sola persona, quorum ista sunt nomina: Dominicus Martini, Petrus Zapatero, Dominicus Februarii, Fernandus Calvet, Fernandus Portero, Maria Petri, Martinus Vasalli, Sancia Pl..., Dominicus de Era, Fernandus Descorriel, Pela Facundi, Dominicus Vasalli, Don Martin presbiter, Donna Iusta, Ioan Pelaz, Fernandus Mulo, Petrus Tirado, Pela Oveiero, Michael de Oro Calveta, Maria Iohannis, Don Gil, Ioan de Roales, Dominicus Stephani, Marina Teiera, Iohan Cordero, Micahel Beltran, Petrus Stephani.

Siquis contra hoc pactum venerit, pectet quingentos morabitanos. Facta in Valderas era MCCLIII. Qui presentes fuerunt: Martinus archipresbiter conf. Martinus Fernandi conf. Don Alvaro conf. Petrus Gunzalvi conf. Don Pasqual conf. Pela Grosso conf. Petrus Maurus notuit.

LXVIII

Alfonso IX reconoce que el Monasterio de Villar de Donas es heredad de hidalgos y prohíbe en su consecuencia exigir en él ninguna prestación á los funcionarios reales.

1216, Abril 22.

MUÑOZ RIVERO, *Manual de Paleografía*. Madrid, 1899, pág. 382.

In Dei nomine amen. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris per hanc cartam, quod ego Adefonsus Dei gratia rex Legionis et Gallecie inveni per veritatem, quod monasterium Sancti Salvatoris de Villar de Donas est hereditas de filiis dalgo. Et mando firmiter, quod nullus meus homo demandet aliquid in suis hereditatibus aut possessionibus, nec faciat ibi malum aliquid aut contrarium. Et qui inde aliud fecerit, iram meam habebit et quantum inde prendiderit dupplabit et trecentos morabetinos mihi pectabit. Facta karta apud Lucum vigesimo secundo die aprilis, era millesima ducesima quinquagesima quarta. Signum Adefonsi regis Legionis. Ruderico Lucense episcopo testis. Pelagio Minduniense episcopo testis. Velasco Lucense archidiacono testis. Donno Fernando Muniz testis. Donno Velasco. Fernan de Deza testis. Donno Lupu Ruderici testis. Gil Oariz testis.

LXIX

Fuero concedido por la priora del Monasterio de Vega y el prior Pedro al Concejo de este Monasterio.

1217, Diciembre.

Colección de Sobreira, tomo iv. Copia del siglo xviii. Biblioteca de la Academia de la Historia.

Per presens scriptum notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod ego Armanda priorisa monasterii de Vega et Petrus prior de assensu totius nostri Capituli et de mandato abbatisse Fontisbrabe facimus cartam absolutionis, concessionis, absolutionis et stabilitatis Concilio Monasterii de Vega et universi generi eorum ibidem commoranti perenniter valituram.

1. Absolvimus itaque eos de cetero a reddito illo, quam debeant nobis annuatim, de terris, de vineis, quas tenebant in prestimonium; et ad petitionem et voluptatem supradicti Concilii, damus et concedimus ipsas terras, vineas sexaginta hominibus tenendum absque reddito, ut habeant eas et dividat et pignoret inter se absque ulla venditione.

2. Preterea quitamus viduas ipsius ville ab illa consuetudine olearum, quam solebant dare.

3. Et statuimus, ut unusquisque faciat suum muraldal ad ponenda stercora; et cavet terram intus villam in convenientibus locis, exceptis solaribus. Et de foris faciant suos valladares similiter ad suas terras sine calumpnia, ita tamen, quod cadriga et bestia onusta possit transire sine impedimento.

4. Hoc autem totum facimus, ut omnes de pacto tam sexaginta quam alii exeant ad forum, et libenti animo et voluntate bona faciant nobis sernam ad decem et quinque dies ad voluntatem nostram infra hebdomadam, sicuti in sua propria hereditate.

5. Et unusquisque persolvat unum solidum in festo Sancti Martini de unoquoque fumo... quod a festo Sancti Ioannis usque Nativitatem.

6. Et quando levaverint suum panem de sua area, vocitent nostrum decimarium, et si noluerit venire, faciant testes et dimittant nos-

tram decimam in area, et similiter de linno et vino; et hoc sit firmum et aliter non fiat.

7. Nos providentiam et consilium duorum bonorum hominum, quos elegerimus annuatim de suo concilio, qui sub iuramento sue fidei debent esse fideles, in labore nostro stare super senarios... supradictos.

8. Debemus illis dare conductum, videlicet, panem de plena pessa et vinum et conductum, sicuti nostro conventui; et ad unum rogum unam carnem, scilicet, inter quatuor quartam partem unius arietis, vel inter duos unam pessam ac vaccine carnis.

9. Et qui non fuerit ad sernam, pectet unum carnerium.

10. Et si duo homines, quos nos elegerimus in concilio, noluerint iurare, unusquisque pectet unum morabetinum, et ponamus alios; et isti duo sint excussati de serna. Si forte sint rebelles, et noluerint stare supra senarios, unusquisque pectet unum carnerium, et de illo die non sint excussati.

11. Et si nos voluerimus departire nostram sernam, unus vadat ad unum diem et alius vadat ad alium diem.

12. Et si aliquis contradixerit vel maledixerit istis supradictis iuratis, pectet unum carnerium nobis sine amore, et exeat de nostro labore.

13. Si aliquis voluerit ire ad aliam partem morari, usque ad novem dies levet suum ave ret vendat ad vicinum, qui faciat forum, et [d]imittat magistram portam cum suis fastialibus, et cum suo prestimonio; et de labore, quam habuerit in nostra hereditate, reddat nobis quartam partem. Et si habuerit in ortum suum arbores que fructum levent, dimittat nobis medietatem, et aliam medietatem vendat nobis vel ad vicinum.

14. Si quis fuerit, qui ad aratrum suum habeat cavallum, et non habeat filium varonem vel mulierem pregnantem de filio varone, cavallus detur pro remedio anime sue nostro conventui.

15. Si forte vinum defecerit nobis, et cantara de Maiorica valuerit ultra duos solidos, habeant per vinum unum denarium, et si minus, unam mellam.

16. Et si non habuerint suum directum, sicut iam supradictum est, teneant suam sernam donec que habeant suum directum.

17. Preterea statuimus et concedimus, ut vidue, que non habent in apreciamento usque ad quinque morabetinos, non faciant sernam neque aliam facenderam, preter tres rogos in anno.

18. Si quis fecerit homicidium, pectet ducentos solidos, et si non

habuerit unde reddat, sua mulier vel sui filii levent medietatem de quantum habet, et alia medietas remaneat nobis.

18. Si quis fecerit calumniam, det fiador in quinque solidos; et si non fuerit vicinum, det senem, qui levet vocem super se. Et si hoc non fecerit, sit captus per mediam gargantam.

20. Si quis intraverit in horto a pesar de suo duenno, pectet quinque solidos per introitum, et per exitum similiter, et recuperet damnum quem fecerit; et isti denarii sint inter Concilium et Palatium.

21. Et qui cortaverit arborem, pectet quinque solidos et damnum quem fecerit.

22. Et qui habuerit linarium, mundet suam fronteram et teneat eum bene stercoratum, ut non perdamus fructum; sin autem, perdad eum.

23. Nos vero debemus habere nostros escussatos, merinum, maiordomum, nostros confessores, ferrero, carpentero, iugueros, molineros, sotos, posaderos, ortelanos, escuderos, lavanderas de convento.

Si quis vero de hanc cartam frangere voluerit, sit maledictus et excommunicatus et cum Iuda proditore in inferno damnatus, amen.—Facta carta sub era millessima ducentessima quinquagessima quinta in mense decembris. Regnante rege Aldefonso in Legione et in Galetia. Ruderico Alvariz episcopo in Legione. Tenente Maiorica Fernando Gundisalvis. Suo Merino Petro Ioanni. Alcaldibus: Nicolo Martini, Petrus Constance.—Unde adeo et ego Armanda priorissa Monasterii de Vega et Petrus prior de assensu totius nostri Capituli et de mandato abbatisse Fontisbrave hanc cartam, quam iussimus facere, manibus nostris roboramus et confirmamus et signum facimus. Qui presentes viderunt et audierunt: Petrus Breton conf. Dominicus Ioannes conf. Gundisalvus Martiniz conf. Dominicus Marriel presbiter conf., etc.

LXX

Pesquisa acerca de los derechos que correspondian al Monasterio de Cellanova y á Pedro Fernández, alcaide de los Castillos de Santa Cruz y de Gaudi, formada por orden de Alfonso IX, para terminar la contienda entre ambas partes respecto á cotos, términos y fueros en determinados territorios.

1218, Marzo 21.

Documento particular del Monasterio de Celanova, núm. 4. Archivo Histórico Nacional.

Galicia Histórica, tomo I. Santiago, 1901. Ap. LXXXV, págs. 397-402.

Orta fuit contentio inter dompnum Petrum tercium abbatem Cellenove et eius conventum ex una parte et dompnum Petrum Fernandi militem de Caparin tenentem castellum Sancte Crucis et castellum de Sandi ex altera, super cautis et terminis et foris eorum, in quibus abbas se dicebat a predicto milite gravari. Cumque inde questio non modica coram domino rege Aldefonso a prefato abbate ac eius conventu proponeretur, mandavit dominus Rex, ut boni homines eligerentur, qui recte ac diligentur requirerent, que iura Monasterium Cellenove in ipsis locis et terris super quibus contendebatur debebat habere et que dominus terre. Tunc dominus Rex de consensu parcium elegit ad hoc dompnum Petrum Midiz priorem de Corugio et dompnum Velascum Ferrandi monachum et Didacum Roderici hominem Regis, qui iurerando se procesuros in hoc fideliter promiserunt.

Nos igitur Petrus Midiz prior de Corugio et Velascus Ferrandi monachus et Didacus Ruderici inquisitores, sicut vobis domine Rex in presentia parcium promisimus, sic revera notificamus, quod in inquirendo quantum potuimus recte ac diligenter processimus et per iuramentum bone opinionis homines interrogavimus et ab eis quesivimus veritatem.

Invenimus autem, quod maiordomus de castello de Sandi non debet ad voces de Montibus intrare, sed debet petere directum maiordomo Cellenove; si autem ei dare noluerit, tunc ipse pignoret per se.

Item maiordomus Cellanove debet homines ad faciendum castellum cum cecidit cogere et excusare quos voluerit, et non maiordomus castelli. Item ipsi homines de Montibus debent ire in fossatum cum maiordomo vel perticario Cellenove, non cum domino castelli. Item castellum in terra de Montibus debet habere voces tantum in suis hominibus et Cellanova in suis: maiordomus tamen castelli non debet ibi intrare nisi prius pecierit directum maiordomo Cellenove, ut supradictum est. Item de hominibus communiatis, quantum Cellanova vel castellum habuerit in homine, tantum debet habere in voce.

Item maiordomus castelli nullas debet finire voces nisi partem, que sibi compecierit, illarum vocum pro quibus pignoraverit, si ei maiordomus Cellanove noluerit dare directum.

Item homines de Soutello omnes sunt forarii Cellenove et omnes debent esse vassalli Cellenove.

Item invenimus, quod olim dompnus Menendus, dictus Abbas, miles posuit forum iniuste in terra de Montibus, hoc scilicet, ut quilibet rusticus annuatim daret domino castelli unum caseum recentem et frustrum de butiro, si haberet ganatum, et unam gallinam. Invenimus etiam, quod dompnus Gonzalvus Iohannis miles posuit iniuste super ipsos homines collectam.

Item invenimus, quod olim iam inquisitio facta fuit in terra de Montibus inter homines de Cellanova et de regalengo per novem bonos homines iuratos et tantum isti homines inventi sunt de regalengo, scilicet, generatio de Ramiriz et generacio de Petro Spin. Omnes alii sunt integri de Cellanova et intrat etiam Cellanova ad generationem de Petro Spin.

De Montiam exquisivimus, quod hereditas illa, quam comparavit ibi dompnus Petrus Gomez herat foraria de Cellanova et debuit illam relinquere ad mortem suam monasterio Cellenove. Invenimus etiam, quod vox de Montiam protenditur usque ad fontem de Oisco, similiter et de Aulfi, et ipsa villa de Montiam et de Aulfi est foraria de Cellanova de medietate vocis et calumpnie et de scorcio et focacia et luctuosa et de suis hominibus de luctuosa integra.

Item invenimus, quod maiordomus de regalengo non debet ponere caritellum nec incautare aliquem in Montibus, nisi in Anfeoz pro sua fossadaria in suo regalengo, quod ibi habet, de cauto de Ecclesiola.

Similiter per iuramentum inquisivimus et invenimus, quod in cauto de Ecclesiola pro nulla re debet ibi intrare maiordomus castelli nec dominus terre.

Item homines de Quintana sunt forarii Monasterii Cellenove de senara et de quadrilis et de ariete et de voce et calumpnia et luctuosa et vassallia. Set homines huius cauti debent ire ad faciendum in castello de mandato maiordomi Cellenove, et omnes homines huius cauti debent esse vassalli Cellenove et non alterius. Termini vero huius cauti definiti sunt, quomodo intrat fluvius de Eyriz in Arnogiam et inde per ipsum fluvium de Eyriz superius ad locum ubi intrat arrogius de Taasindi in ipsum fluvium de Eyriz et inde per ipsum arrogium de Taasindi et vadit ad cautum quod est ante portam Sancti Andree et inde ferit in aliud cautum de Outario inter Pennosinos et Ecclesiolam et inde vadit super Soutellum quomodo dividit cum termino de Calvis ubi est signum crucis impressum in lapide et inde ferit in Outarium de Equabus et inde vadit per aliud Outarium et ferit in rivulum de Tolle-

mancas et inde transit ipsum rivulum et ferit in Mamonas de super Nogariam et inde vadit ad locum ubi coniunguntur duo fluvii, scilicet, fluvius de Sentariis et fluvius de Retorta et inde ferit in Arnogiam.

De Pennosinis invenimus, quod Cellanova debet habere medietatem de voce et calumpnia et luctuosa de suis hominibus integras.

De Soutobadi et de Froyanes invenimus, quod nullus debet ibi habere vassallos nisi Monasterium Cellenove, et expresius invenimus, quod ab aqua de Taylla usque in Eyris nullus debet ibi habere vassallum nisi Cellanova nec comparare ibi neque vendere hereditatem, nisi per mandatum et consensum Monasterii Cellenove, cui debent dare vocem et calumpniam et fossaderiam et luctuosam et ire in suum apolidum.

De cauto de Rippa Minei similiter per iuramentum inquisivimus et invenimus, quod dominus terre pro nulla re debet ibi intrare nisi tantum semel in anno una nocte in fisga, et si forte cucurrerit ad montem vel venerit de via tunc et voluerit manere in pausa, debet ei maiordomus Cellenove providere in vino, cevada et gallinas. Maiorinus castelli nullo modo debet in cauto isto intrare, set maiordomus Cellenove debet ei dare directum de hominibus de regalengo, qui fuerint in cauto, si fecerint vocem vel calumpniam, et debent istam vocem dividere per medium. Si vero non dederit ei directum, tunc pignorare debet extra cautum et habere istam vocem integram. Similiter debent dividere luctuosas de ipsis hominibus de regalengo per medium.

Invenimus etiam, quod Caparin est cautum Cellenove, et hereditas Monasterii est ibi divisa per marchos.

Vallongo et Decolada et Leyrado sunt in cauto Cellenove.

Homines etiam huius cauti de Rippa Minei debent ire ad castellum faciendum per manum maiordomi Cellenove. Si quis inde remanserit, maiordomus Cellenove debet inde habere vocem.

Nullus in hoc cauto debet incautare vel caritellum ponere nisi maiordomus Cellenove.

Debent etiam isti homines in fosatum Regis ire per mandatum maiordomi Cellenove. Si vero dominus terre voluerit eos dimittere, quicquid ob hoc ab eis exactum fuerit, medietatem inde habere debet monasterium Cellenove. Si autem perticarius vel vicarius Cellenove in fosatum fuerit, debent cum eo ire homines huius cauti, non cum domino terre. Nullus in hoc cauto habere debet vassallos nisi Monasterium Cellenove.

In cauto isto habebat dominus Imperator quinque hereditates et

terciam partem unius hermide et pro hiis quinque hereditatibus dedit dompnus Ficarius abbas ei quinque casalia, scilicet tria in Dornelas et duo in Sancto Petro de Poul et medietatem ipsius ecclesie de Poul et C. morabetinos: dedit etiam dompno Pelagio Curvo XIII morabetinos, qui erat dominus terre.

De illis vero hominibus de quibus hanc inquisitionem quesivimus, quod alii de fama dixerunt, quinque ex eis dixerunt de visu, scilicet Nicholaus, Michael Iohannis, Fernandus Covellus, Arias Alvare et Pelagius Eriz, et dixerunt, quod presentes erant quando portarius domini Imperatoris firmavit cautum istud per istos terminos, scilicet per pinnas de Saroy deinde ad Barrosam super Fustanes, deinde ad cautum de Equa Longa, deinde per Mamonas de Carvalias de Velias, deinde per lombas de Boaglerias, deinde ad portellum inter Lauretum et Pousatorium et colligit Soutellum in se, deinde ad Campum de Molino, deinde ascendit ad Vulturariam, deinde ad illum cautum, qui sedet in via que vadit de Sancto Benedicto ad Mereins, deinde ad Mineum super Balum de vado, deinde per mediam venam fluminis Minei usqueque flumen de Deva se infundit in Mineum, deinde per ipsum Devam superius ad Molendino de dompno Alvaro, deinde per Spartificos, deinde ad barrariam de Abeleyra et dividit cum balneis de Menendo Guimariz et cum Villa Bona et vadit ad pinnas de Saroy.

De Merenis similiter debet Cellanova habere medietatem de tota voce.

Villa de Laureto fuit cautata pro parte Cellenove, et homines de Milmanda diruerunt cautum, et ex tunc habuit inde dominus terre medietatem vocis et Cellanova aliam medietatem.

In omnibus vero locis supradictis unde maiordomus terre debet petere directum maiordomo Cellenove, si ei pignoram pecierit de aliquo homine et ille noluerit facere directum, non debet tunc pignorari, set habeant inter se directum.

De Matamala invenimus similiter per iuramentum bonorum hominum, quod Cellanova debet habere medietatem de omni voce regia a termino de pinnis de Saroy usque ad Zafareydos et debet intrare ad vocem et ad omne ius regale in Cerdar et in Sentariis et in toto pons de Matamala. Nec debet pausare in Matamala dominus terre.

De Frogiam similiter inquisivimus et invenimus, quod dominus terre pro nulla re debet intrare in cauto de Frogiam nec pausare ibi, set debet pausare in Maņoy et in Comesindi et in Calvis. Cautum istud

dividit cum rivullo de Molinis et de alia parte cum Vangueses, et fuit similiter erectum et confirmatum tempore Imperatoris per istos terminos, scilicet, per furnum de Casali Pelagii Candeeyra, quomodo descendit ad flumen de Deva, deinde ad curritoriam et exit ad pousatorium, deinde ad portum de Suberaria, deinde per auterium de Castro et inde per crucellatam de portu de Ataydi, deinde ad vallem, quomodo dividit Coleyrado per ipsum lombum ad pronum inferius quomodo vadit aqua de rivulo de Miido ad flumen de Deva.

De aliis vero terris, que sunt extra cautum, debent inde dividi voces per medium inter Monasterium Cellenove et dominum terre.

De villa vero de Sauto prope Fechias invenimus, quod omnes ibi habitantes debent esse vassalli Cellenove.

Et hoc de hiis super quibus erat contentio, perquirentes cum omni diligentia veritatem.

Audiens autem ego Aldefonsus Dei gratia Legionis rex concedo et confirmo omnia, que supradicta sunt, in debito statu in perpetuum permanere, et aufero illas exactiones de Montibus, que facte fuerunt a dompno Menendo Abbate milite et a dompno Gonçalvo Iohannis, scilicet, collectam et caseum recentem, frustrum de butiro et gallinam, ut nunquam de cetero exigantur; set omnia, qui in hac pagina continentur, in ea libertate sint qua fuerunt tempore avi mei tempore Imperatoris. Data inquisitione apud Pontem Veterem, era MCCLVI et quotum XII kalendas aprilis.

LXXI

*Fuero dado por Rodrigo Rodriguez y su mujer Inés Pérez
al Concejo de las Quintaniellas.*

1219, Marzo 4.

DE MANUEL, *Memorias para la vida del Santo Rey Fernando*. págs. 288-289.

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris, que yo Don Rodrigo Rodriguez en uno con mia moier donna Agnes Peidrez e por salud de nostras almas damos et otorgamos estos fueros al concejo de la Quintaniellas.